De monastica vita la. xvij
Doret ut diſcaste ipſū
in multis fr̄igeresi viſ
pacem ⁊ concordiā cum alijs
tenere. Non est paruū in mo-
naſterijs uel in congregatiōe
babitate: t̄ ibi ſine querela cō-
uerſari: t̄ vlc̄ ad mortem ſi-

ddis pſuerare. Beat⁹ q̄des
qui ibi ne virit: t̄ felicit̄ cō-
ſumauit. Si viſ debite ſtare
t̄ pſicerē: reneas te rāq̄ exu-
lēt pegrinū ſug terrā. ⓧ por-
tet te ſtultū fieri p̄pē p̄pm: ſi
viſ religiōſā ducere vitam.
habit⁹ t̄ rōſura modicū ſke-
runt: ſi mutatio moy ⁊ integrā
mortificatio paſſionū ſe ſa-
ciat religiōſū. Qui aliad q̄-
rit q̄ pure teū ſe ale ſue ſalu-
tem nō inueniet niſi tribula-
tionē ⁊ dolorē. Nō p̄t etiam
dīn ſtare pacificus: q̄ nō niti-
tur eſſe minimus: t̄ oib⁹ ſbie-
ctus. Ad feruēdū venisti: nō
ad regēdū. Ad patiēdū ⁊ la-
borandū ſcias te vocatū: non
ad o ciādū nel fabulādū. Hic
ergo p̄banſtoles ſic aurū in
ſornace. Hic nemo p̄t ſtare:
niſi ex toto corde ſe voluerit
ap̄e teū humiliare.

De exēpliſ ſanctoroſ
patrū la. xviii.

Atuere ſanctoroſ patrū
viuida exēpla: in qui-
b⁹ vera pfectio refulſit ⁊ reli-
gio: t̄ videtis q̄ ſmodicū ſit ⁊
pene nibil quod nos agimus.
Heu qđ ē vita noſtro ſi illis
fuerit cōpata: ſci ⁊ amici
p̄oi dño ſuierūt in fame ⁊ ſtri-
n frigore ⁊ nuditate: in labo-

re & fatigatio: i vigilis & le-
tunis: in oionib: & scis medi-
tatiib: in plectriib: & op-
probriis multis. **¶** q mltis
& graves tribulationes passi
sunt apostoli: martyres pfecto-
res: virginis: & reliq: tis qui
xpi testigia vulnerunt sequi.
Nam sias fns in hoc mundo
oderunt: ut in eternā vitā eas
possideret. **¶** q strictrū & ab-
dicatā vitā sci patres in bre-
mo duxerūt: q̄ lōgas & gra-
nes tentacōes prulerūt: q̄ fre-
quent ab initio verati sunt
ēs cibas & seruidas oiones
deo obrulerūt: q̄ rigidas ab-
stinentias pegerūt: q̄ magnū
celū & fervore ad spūale pfe-
ctū labuerūt: q̄ fortellum
aduersus edomationē vitio-
rū geserūt: q̄ purā & rectam
intentionē ad tēū tenuerūt.
Per diē laborabāt: & nocti-
bus orationi diuinę vacabāt
q̄q laudo ab oione mēta-
li minime cessarēt. **¶** Omne te-
pus utilie xp̄idebat: ois bo-
ra ad vacādū deo breuis vi-
debat: & pte magna dulcedie
ptēplatiōis etiā obliniōi tra-
debat necessitas corporal re-
fectiōis. **¶** Oibus vivitq: di-
gnitatib: honorib: amicis &
cognati renunciabāt: nū te-

mudo bolere cupiebant: vi
necessaria vite sumebat: cor
pori seruire etiam in necessitate
deiebat. Pauperes igitur erat re
bus terrenis: bunt uirtutes valde
in gratia et virtutibus. Focis ege
bat: sed inter gratia et ploratio di
uina reficiebat. Undo erat
alienus: sed teo primi ac fami
liares amici. Sibi ipsius vide
bant tamquam nibilis: buic mudo
respectus: sed erat in oculis tei pre
ciosi et electi. In vera humili
tate stabat: in simplici obedienc
ia uiuebat: in charitate et pa
ciencia ambulabat: et ab quoque
die in spiritu perficiens: et magna
apud teum grām obrinebant.
Hati sunt in exemplū oib⁹ redi
giosis et glori⁹ provocare non de
bet ad bene perficiendum: quod tepe
dox⁹ numerus ad relapsandum
O quātus feruor oīus reli
gioſos in principio sue sc̄e in
stitutionis fuit: O quāta ex
ortio oīonis: quāta emulatio
virtutis: quod magna discipli
na viguit: quāta reverentia et
obediētia sub regula in ḡri in
oib⁹ efflorauit. Ecclasiæ ad bac
vestigia terelicta quod uere viri
sci et perfecti fuerunt: qui tā stre
nue militates mūdū suppedit
auerunt. Jam magnus putat
si quio transgressorū nō fuerit:

si quis quod accepit cum pa-
tiētia tolerare potuerit. Ob-
teporis et negligētie stat⁹ no-
strī: q̄ tā cito tecūnam⁹ a pri-
stino feruore: et iā fedet viñē
p̄ lassitudine et teorū. Utinā
in te penitus nō dormitet p-
fect⁹ virtutū: qui multa se-
pius exēpla vidisti tenetorū.

De exercitijs boni
religiosi. *L. xix.*

Ita boni religiosi oib⁹
virtutib⁹ pollere debet:
ut sit talis interi⁹: qualis vi-
def̄ boib⁹ exterius. Et meri-
to multo plus debet esse int⁹
qđ cernit foris: quia inspe-
ctor n̄ est tens: quē sumope
reuereri telem⁹ vbiq̄s fue-
rimos: et tāq̄ angeli in p̄spe-
ctu ei⁹ mūdi incedere. Omni-
die renouare telem⁹ p̄positū
nostrū et ad feruore nos exci-
tare quasi bodie p̄mū ad cō-
versionē venissim⁹: atq̄ dicē
Adiuua me dñe te⁹ meus in
bono p̄posito et sc̄o fuitio tuo
et da mihi nūc bodie pfecte
incipere: qz nūbil est quod ba-
cten⁹ feci. Sc̄om⁹ p̄positū no-
strū cursus pfectus nostri et
multa diligēcia op⁹ est bene
pfectere volerū. Qd̄ si foris p-
ponens sepe deficit: qđ ille q̄
raro aut min⁹ fixe aliqd̄ p̄po-

nit! Clarijs tñ media p̄ficit
resertio p̄positi nostri: et le-
tis omissione exercitiorū vix si-
ne aliquo dispendio transit.
Justorū p̄positū in grā tei po-
ti⁹ qđ in propria sapientia p̄det
in quo et sene p̄fidūt quicqd̄
arripiunt. Nā como p̄ponit: si
te⁹ disponit: nec ē in hoc via
er⁹. Si pietatis causa aut fra-
terne utilitatis p̄posito qnq̄s
p̄suetū omittit exercitiū: fa-
cile p̄stera poterit recuperari.
Si aut̄ tedium animi aut ne-
gligētia faciliter relinquitur
satis culpabile est et nocuum
sentiel. Conemur quātū pos-
sum⁹: adduc leui⁹ deficiem⁹
in multis. Semp tñ aliquid
certi p̄ponendū est: et illa p̄c
cipue que ampli⁹ nos ipedit
Exteriora nostra et interiora
pari⁹ nobis scrutāda sunt et
ordināda: qz vitraq̄ expedit
ad pfectū. Si nō cōtinue te
vales colligere: saltē in fūdū et
ad minus semel in die: mane
videlicet aut vespe. Mane ppo-
ne: vespe discute mores tuos
q̄lis bodie fuitio in p̄bo ope
et cogitatione: qz in bis sepius
fossitan deū offendisti et ppi-
mū. Accinge te sic vir p̄ dia-
bolicas nequitias: frena gula
et carnis inclinationē fa-

clū frenabis. Nōq̄ sis ex toto ociosus: s̄ aut legens aut scribens aut orans aut meditans aut aliqd utilitas p̄coi labo-rans. Corporalia exercitia di-scretē sūt agēda: nec oib⁹ eq̄-līc assumēda. Que coia nō s̄t nō sūt foris ostēdēda: nā i se creto tuti⁹ exercent p̄suata. Lævendō tñ ne p̄iger sis ad coias ad singularia p̄mptior. S̄ expletis integre i fidelit̄ te-bitio⁹ i iniūctis: si iā vltra va-cat redde te tibi p̄ut deuotio tua desiderat. Nō possunt oīs batere vñū exercitiū: s̄ alind isti⁹: aliud illi magis deseruit. Etia⁹ p̄ tēp̄y agricūltia dīner sa placēt exercitia: qz alia in festis: alia in feriis: magis sa-piūt dieb⁹. Alijs indigemus tge tētatiōis: i alijs tpe pad⁹ i quieti⁹. Alia cū tristamur li-bet cogitare: i alia cū leti in dño fuerim⁹. Circa p̄ncipa-llia festa renouāda sunt bona exercitia: i scōz suffragia fer-uenti⁹ implorāda. De festo in festū p̄ponere temet⁹: qsi tūc te hoc seculo migraturi sim⁹: i ad eternū festū perueturi. Ideoq̄ sollicite nos p̄pare te-bem⁹ in venot̄ ipib⁹: i veno-ti⁹ p̄uersari atq̄ omnē obser-vantiā stricti⁹ custodiretāq̄

in brevi p̄miū laboris nostri a teo percepturi. Et si dilatū fuerit credam⁹ nos min⁹ ve-ne p̄gatos atq̄ indignos tan-te adbuc glorie: que reuelabif̄ in nobis tenip̄re p̄finito: t̄ studeam⁹ nos melius ad exi-tum preparare. Beatus ser-uis ait euāgelistalucas: quē cū venerit dominus invere-rit vīglantem. Amen dico vobis super omnia bona sua constituet eum.

De amore solitudinis
i silentij Cap. II.

Quare aptū tempus va-condi tibi: i te benefi-cijs dei frequēter cogita. Re-linque curiosa. Zales perle-ge materias que cōpunctio-nem magis prestant q̄ occu-pationē. Si te substrateris a supfluis locutionib⁹ i ocio-sis circuitiōib⁹ nec nō a no-uitati⁹ i rumorib⁹ audiēdis innenes tēp⁹ sufficiēs i aptū p̄ bonis meditatōib⁹ iūstēdis. Magim scōz humana p̄so-tia: vbi poterāt vitabāt: i teo in secreto viuere elīgebāt. Di-git quidā: Quoties inf̄ boles fui: minoz hō redij. Hoc q̄ppe sepi⁹ exp̄imur: qñ dñi p̄fabu-lamur. Facili⁹ est oīo tacere: q̄ verbo nō excedere. Facili⁹

est domini latere: q̄ foris se posse sufficientē custodire. Qui igit̄ int̄edit ad interiora et sp̄ ritualia quenare op̄eretur eum cū iesu a turba reculare. Nemo secure appetet: nisi qui libenter latet. Nemo secure fuit nisi q̄ libenter subest. Nemo secure curerē p̄cipit: nisi q̄ libenter obediēt didicit. Nemo secure gaudet: nisi q̄ bone p̄scie testimoniū habet. Nemo secure loquitur: nisi q̄ libenter tacet. Semper tū secūritas plena timoris tui extitit. Nec eo min⁹ solliciti⁹ et humiles in se fuerunt: q̄ magnis virtutibus et grā emicuerūt. Praeox aut̄ securitas ex supbia et p̄sumptiōe oris et in fine in deceptiōne sui vertit. Nōq̄ p̄mittas tibi securitatem in hac vita: quia si bon⁹ videaris cenobita aut denotus heremita. Sepe meliores in estimatiōe homin⁹ graui⁹ periclitati sunt ppter suā nimis cōfidentiā. Unde multis vtili⁹ est ut nō penitus tentatiōib⁹ careat: si se p̄ impugnēt: ne nimis securi sint: ne forte in supbia eleuent: ne etiā ad exteriora cōsolatiōe licēt⁹ reclinet. Q̄ nūq̄ transitoria leticiā quereret: q̄ nūq̄ cū mūndo se ec-

cuparet: q̄ bona p̄sciam fuaret. Q̄ omnē venā sollicitudinē amputaret: et dūrata pat saltaria ac diuina cogitaret: et totā spem suā in deo p̄stirueret: q̄ magnā pacē et quietē possideret. Nemo dignus est celesti p̄solatiōe nisi diligenter se exercuerit in scā cōpūctiōe. Si via cordeten⁹ cōpūctiōntra cubile tūū et clude tumultū mūdi: sic scriptū est: In cubili⁹ vestris cōpūctimini. In cella inuenient qđ de foris scipi⁹ amittes. Et la p̄tinuata dulcescet: et male custodita tediū generat. Si in principio puerisio tue bene cā incolueris et custodierit: erit tibi postea dilecta amica et gratissimū solariū. In silētio et quiete p̄sicit aia deuota et discit abscondita scriptu ragib⁹ inuenit flūera lacrymag: quibus singulis noctib⁹ se lauet et mūdetur p̄dito in suo tāto familiarior⁹ fiat: quāto lōgi⁹ ab oī seculari tumultu degit. Quiq̄ se abstribit a notis et amicis appropinquabit illi de⁹ cū angelis scis. Medi⁹ est latere et sui curam agere: q̄ se neglecto signa facere. Laudabile ē tui religio soraro foras ire: fugere vnu

derū nolle etiā boles videre. Quid vis videre: qđ nō licet habere. Erāsit mūdus et p̄cū p̄scētia ei⁹. Erabūt tēside-ria sensualitatis ad spaciandū s̄z cū bona trāsferit quid nīs grauitatē p̄scientie et cordis dispersionē impetrat. Letus exīt⁹ tristē sepe reditū parit. et leta vigilia scrotina triste mane fac. Sic et carnale gau- diū blande intrat: sed in fine moedet et perimit. Quid potes alibi videre: qđ bic nō vides. Ecce celū et terrā zōia elemēta: nā ex illis oia sunt facta. Quid p̄tes alicubi vi- dere qđ diu p̄t sub sole gma- nere. Ereditis te forsitan sa- tiari: s̄z nō poteris p̄tingere. Si cūcta videres plētia: qđ cēntnisi visio vana. Lena ocu- los tuos ad teū in excelsis et ora p̄ pctio tua et negligē- tia. Dūmitte vana vanies: tu aut̄ intēde illis q̄ tibi p̄cepit te⁹. Claude sup te ostiū tuū et voca ad te ih̄m dilectū tuū. Mane cū eo in cella: q̄ nō inuenies alibi tārā pacē. Si nō ex̄fles: nec q̄cōs te rumorib⁹ audifles: meli⁹ in bona pace p̄manifles. Ex quo noua te- lectat aliqui audire: oportet te exinde turbationē cordiste-

lerare. De compun-
ctione cordis. Cap. xij.

Si vis aliquā p̄ficere cō-
serua te in timore dei: et
noli esse nimis liber. s̄z sub di-
sciplina cobibe cōs̄ fētus tuus
nec inēpte te tradas leticie.
Date ad cordis cōpūctiōnēs
tinuēties deuotionē. Cōpū-
ctio mīta bona apit: q̄ dissolu-
tiō cito p̄dē p̄luerit. Mit-
et q̄ bō possit vñps p̄fecte le-
tari in bac vita: q̄ suū exilioz
et tā multa pīcula aie sue con-
siderat et p̄fatur. Prop̄ leuita-
tē cordis et negligentia refe-
ctuū nostroy nō sentim⁹ aie
nostre dolores: s̄y sepe vaneri-
dem⁹ q̄n merito flere detere-
mus. Nō ē vera libertas nec
bona leticia: nisi in timore dei
cū bona p̄sciētia. Felix q̄ ab i-
cere p̄t et ipedimētū vīlra-
ctiōis: et ad vñionē se redigē-
scē cōpūctōis. Felix q̄ a se ab-
dicat quicqđ cōsciētiā suam
maculare potest uel granare.
Certā virilit̄: p̄suētudo con-
suētudine vincit. Si tu scis
boles dūmittere: ipsi te dūmit-
tent tua facta facere. Nō ac-
trabes tibi res aliorū: nec te
impliceo causis maiorū. Date
sem̄ oculū sup te primū: et
admonēas trīpū specialiter

per omnium tibi dilectis. Si non
babes fauorem tuorum: noli ex hoc
tristari: sed hoc sit tibi grave:
quod non habes te satis bene et
circumspice sic receret te ser-
uum: et reuotum religiosum quer-
fari. Utile est sepe et securius
quod hoc non habeat multas pso-
latices. In hac vita sum carne
incipue fisi quod divinas non habeas
miserias: aut fari sentimur: nos in
culpa sumus: quod cōpunctionē
cordis non erimus nec vanas et
externas oio abhiciemus. Co-
gnosce te indignū divinae cō-
solatricē: si magis dignū mul-
ta tribulatricē. Qui hoc perfecit
est cōpunctus: tunc grauis et
amarus est et totus mūrus. Bo-
nus hoc sufficiēt inuenit ma-
teria dolendi et fleti. Dixi enī
se p̄siderat: siue de p̄tio p̄fessat
scit quod nemo sine tribulatiōe
hic vivit. Et quanto strictius
fere p̄siderat: tanto amplius do-
let. Materie iusti doloris et
interne cōpunctis sūt petra
et virtus nostra: quod ita inno-
lutus faciemus ut raro ecclesia cō-
templari valiamus. Si frequen-
tius de morte tua quod de longitu-
dine vite tue cogitares: non du-
bitu quoniam feruenter te emenda-
res. Si etiam futuras inferni
sue purgatorij penas cordia

liter p̄p̄deres: credo quod hinc
labo: et dolorē sustineres: et
nihil rigoris formidares. Sed
quod ad cor ista non trāscendit et bla-
dimēta oībuc amam: non fri-
gidi et valde pigri remanemus.
Sepe ē inopia spūs: vñ tam
leuius p̄querit milles corporis.
Quia igitur humilius ad dñm ut
ter tibi cōpunctis spūs: et dic
cū p̄p̄terat: Liba me dñe pa-
ne lacrymarum: et potū da mihi
in latrēmis in mensurā.
Cōde p̄sideratē humane mī
serie. Cap. xxij.
Queres ubiq̄ fueris
et quoct̄ te venteris:
nisi ad teū te pueras. Quid
turbaris quod non succedit tibi
sic vis et residens? Quia est
quod habet oīa summa voluntate:
Hec ego: nec tu: nec aliquis ho-
minū sup terrā. Nemo est in
mūndo sine aliquā tribulatiōe ut
angustia: quis ret sit vel pa-
pa. Quis ē quod melius? bzi: utiq̄
quod p̄ te aliqd pati volerit. Di-
cunt multi imbecilles et infirmi
Ecce quod bona vitā ille hoc ha-
bet: quod dicens super potēs: quod ex celo
suis: quod magnus: et quod pulcher.
Sed attēde ad celestia bona: et
videbis quod oīa ista spolia nul-
la sūt: sed valde incetta et magis
grauata: quod nūc sine sollici-

tudine et timore possidet. Hoc est bona felicitas babē t' galia ad abūdātiā; s' sufficit ei me- diocritas. Quare miseria ē vi- uere sup terrā. Quāto bō vo- luerit eē spūialis: tāto p'sens vita fit ei amioz: qz sentit mel' t' vider clari' diuane cor- ruptiōis tefect'. Hā come- dere bibere vigilare dormire quiescē labo:are t' ceteris ne- cessitatib' nature ibiacere. Re- re magna miseria est t' affli- ctio bō te uotioq' litet' eēt ab solut' t' liber ab oī pctō. Gal- de.n. graual iterioz bō neces- sitatib' corporalib' i b' mūdo. Hā sp̄ba reuote rogar q̄ten' liber ab istis eē valcat dicēs: De necessitatib' meia erue me dñe. Qz ve nō cogsofcerib' suā miseriā: t' ap̄li' ve illis q' diligat bāc miserā t' corrū- ptibile vitā. Hā i tātū q̄das bāc āplectūfiz etiā vir necel- faria lato:ādo aut meditādo balteat: vt si b' posset sp̄ viue- de reg' dei nibil curarēt. O i- sanī t' ifideles corde:q' tā p- sōde i f'ris iacēt ut nūl nisi car- nalia sapiāt. Qz miseri adh̄i fine graui' sentiēt q̄ vñez ni- bilū erat qđ amauerit. Sci- aut' tei' q̄s reuoti amici xp̄i nō attēderūt q̄ carnī placue-

rūt nec q̄i b' t'pe flomerūt: s' tota sp̄e coz t'irētio ad etiā- tonā antebābat. ferebat totū teſideriū coz ad māſura t' in- uisibilia: ne amoze viſibilium traþerēt ad infima. Holi fra- ter amittere p'fidētiā p'ficiē- di ad spūialis: adiuc batestē- pus t'itorā. Quare vis p'ora- itinare p'positū tuū: Surge t' in iſtātā incip̄t' dic: Hūc tēpus ē faciēdi: nūc tēpus est pugnādi: nūc tempus aptum est emēdandi. Quādo male- bates t' tribularia: tūc tēpus est p'merēdi. O portz tetrāsi re p'ignē t' aquā anteōs veni- as in refrigeriū. Hā ē vim, fecer̄: vitiū n̄ supab̄is. Qđiu- iſtud fragile corp' gerimus: sine pctō eē nō poſsumus: nec sine tedium t' dolore viue. Li- benf' balterem' ab oī miseria quietēs: qz q̄ pctō p'ādīm' inoſcētiā: amisiō' etiā veram b'itudinē. Jō oportz nos te- nere partētiā: t' rei expectare misericordiā: donec t'iseat ini- q̄tas b': t' mortalitas abiō: h̄t eē a vita. O q̄tra fragilira- būana q̄ sp̄. p'na ē ad viciā: bo- die cōfiter̄ pctā tua: t' cras- itez p'petras p'fessi. Hūc, p'po- nis cauere: t' p' bōtā agis q̄i nibil p'popoluſies. Merito g-